МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ТАЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

2 микрорайон, дом 7.  628195  п.г.т.Талинка, Октябрьский район, ХМАО-Югра,Тюменской обл.

тел. (34672) 2-10-15,  приемная (34672) 2-10-25

e-mail: Talinsch@oktregion.ru,, сайт школы: http://okttalsch7.86.i-schools.ru

ПРИКАЗ

«07» сентября 2022 г.        №_223-од_

г.п.Талинка

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Талинская СОШ» на 2022-2023

учебный год

В рамках реализации национального проекта «Образование», в соответствии с

приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Об утверждении регионального плана мероприятий

(«дорожная карта»), направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры на 2022-2023 учебный год» от 06.09.2022 №10-П-1857,

приказа Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского

района от 06.09.2022 № 650-од «Об утверждении муниципального плана мероприятий

(«дорожная карта»), направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Октябрьского района на

2022-2023 учебный год», в целях повышения качества общего образования посредством

формирования функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Талинская СОШ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся МБОУ «Талинская СОШ» на 2022-2023 учебный год

(приложение 1).

1.2. Состав методической группы, ответственной за сопровождение направлений:

читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление (приложение

2).

2. Назначить ответственной за обеспечение и проведение мероприятий, деятельность

методической группы заместителя директора по УВР Закирьянову С.Л.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                 Е.В.Мананников

mailto:Talinsch@oktregion.ru
http://okttalsch7.86.i-schools.ru/

Приложение 1

к приказу от 07.09.2022 № 223-од

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

 обучающихся МБОУ «Талинская СОШ» на 2022-2023 учебный год

№

п/п
Наименование мероприятий/мер Ответственные исполнители Сроки

реализации

Ожидаемый результат

1.  Разработка  и утверждение школьного плана

мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на

2022-2023 учебный год

Закирьянова С.Л., методическая

группа по

Сентябрь 2022

года

Приказ о разработке плана

мероприятий, направленных

на повышение

функциональной

грамотности обучающихся в

МБОУ «Талинская СОШ»

2.  Организационно-методическая работа по

формированию банка учебно-методических и

дидактических материалов, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся на уровне

начального общего образования и основного

общего образования

Руководители МО В течение

учебного года

Банк учебно-методических и

дидактических материалов

3.  Организация методического сопровождения

педагогических работников по вопросу

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

Заместитель директора по УВР В течение

учебного года

Методическое сопровождение

педагогических работников

4.  Организация информационно-

просветительской работы с участниками

образовательных отношений по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности

Заместитель директора по УВР В течение

учебного года

Информационно-

просветительская работа, в том

числе в онлайн-формате

5.  Повышение квалификации педагогов по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

Заместитель директора по УВР В течение

учебного года

Отчет о количестве педагогов,

прошедших повышение

квалификации по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

6.  Наполнение раздела «Функциональная

грамотность» на официальном сайте МБОУ

«Талинская СОШ»

Заместитель директора по УВР В течение

учебного года

Раздел на официальном сайте

МБОУ «Талинская СОШ»

7.  Родительский лекторий об организации

формирования функциональной грамотности

обучающихся в рамках учебного процесса

Классные

руководители

Декабрь 2022 г.,

март 2023 г.

Протоколы родительских

собраний

8.  Проведение консультаций для педагогических

работников по вопросам формирования

функциональной грамотности

Заместитель директора по УВР В течение

учебного года

Повышение уровня

информированности педагогов

9.  Педагогический совет «Формирование и оценка

функциональной грамотности в цифровой

образовательной среде»

Заместитель директора по УВР Декабрь 2022 г. Протокол Педагогического

совета

10.  Тематические заседания ШМО по вопросам

формирования функциональной грамотности

Руководители МО Январь - март

2023 г.

Протоколы заседаний ШМО,

методические рекомендации

11.  Посещение и анализ учебных занятий в целях

оценки подходов к проектированию

метапредметного содержания и формированию

функциональной грамотности

Заместитель директора по УВР Февраль - март

2023 г.

Аналитическая справка

12.  Внедрение в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности

Педагогические

работники

В течение

учебного года

Аналитические материалы по

итогам выполнения заданий

13.  Участие обучающихся в конкурсных

мероприятиях (олимпиадах, конференциях и

др.)

Заместитель директора по УВР В течение

учебного года

Аналитический отчет

14.  Анализ результатов всероссийских

проверочных работ

Заместитель директора по УВР Май 2023 г. Аналитическая справка

15.  Анализ выполнения Плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

Заместитель директора по УВР Май 2023 г. Аналитическая справка

16.  Формирование функциональной грамотности в

работе центра «Точка роста»

Центр «Точка роста» В течение года Аналитическая справка

Приложение 2

к приказу от 07.09.2022 № 223-од

Состав методической группы, ответственной за сопровождение направлений:

читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление

№п/п Фамилия, имя, отчество Должность Направление

1.  Рогачева Галина Ивановна учитель русского языка

и литературы

Читательская

грамотность

2.  Зырянова Юлия Сергеевна  учитель математики  Математическая

грамотность

3.  Рыбакова Татьяна

Владимировна

учитель физики Естественнонаучная

грамотность

4.  Романенкова Татьяна Ивановна учитель математики Финансовая

грамотность

5.  Прядко Людмила Ивановна заместитель директора

по воспитательной

работе

Глобальные

компетенции

6.  Дубасова Татьяна Николаевна педагог-психолог Креативное

мышление